
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     72    DEL    13/05/2009  

FARMACIE COMUNALI CITTA' DI CATTOLICA S.R.L. - INDIRIZZI PER LO 
SCIOGLIMENTO E LA MESSA IN LIQUIDAZIONE. 

L'anno  duemilanove , il giorno  tredici , del mese di  maggio , alle ore  16:00  nella 
Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore P

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore P

Totale presenti n.  8 

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Claudia Rufer 



 
L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamata   la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 26/7/2007, con la quale, fra 
l'altro,  nell'ambito degli indirizzi per  nuove forme di gestione del servizio farmacie, è stata 
costituta una società denominata  "FARMACIE COMUNALI  CITTA' DI CATTOLICA 
SRL"  ,  che  avrebbe  dovuto  assumere  la  gestione  delle  farmacie  comunali  ,  previa 
individuazione di un socio privato a cui cedere la quota di maggioranza della società stessa;

Considerato che:

1) le  procedure  di  evidenza  pubbliche  esperite  per  l'individuazione  di  detto  socio 
privato si sono tutte concluse infruttuosamente;

2) che  con  successivi  ordini  del  giorno,  il  Consiglio  Comunale  ha  modificato  le 
precedenti linee di indirizzo relative alla forma di gestione del servizio farmacie;

3) che la predetta società non è mai stata attivata,  non avendo, l'Amministrazione, 
affidato alla stessa la gestione del servizio farmacie;

4) che, pertanto,  la società in oggetto è impossibilitata a conseguire il raggiungimento 
dello scopo sociale;

Richiamata  la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/3/2009, esecutiva, con la 
quale, ai sensi dell'art. 3 della L. 244/2007, si è proceduto alla verifica dei presupposti per il 
mantenimento delle partecipazioni in società;

Preso atto  che,  fra le società da dismettere è stata individuata la Società Farmacie 
Comunali Città di Cattolica S.R.L., previa messa in liquidazione;

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2272, n°3 e dell’art. 2484 del 
Codice Civile, tra le cause di soglimento delle società di capitali è prevista la deliberazione 
dell’assemblea che esprima la volontà della maggioranza qualificata dei soci;

Visti gli artt. 9 e 17  dello Statuto della Società,  regolanti, fra l'altro, lo scioglimento 
anticipato  e  la  messa  in  liquidazione  della  società  stessa  e  la  nomina  del  liquidatore  , 
osservate le disposizioni dell’art.2497 del Codice Civile;

Ritenuto pertanto di  proporre la  messa in liquidazione della  società  manifestando 
legittimamente  tale  volontà  nell’ambito  dell’assemblea  straordinaria   dei  soci,  di  cui  il 
Comune è socio unico ai sensi dell’art.2497 del Codice Civile;

Visti :

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

Proposta GC   62/09 Delibera Giunta Comunale n. 72 del   13/05/2009 Pag.  2 di 4



1) - di approvare in adesione agli indirizzi espressi dalla deliberazione di Consiglio 
Comunale  n°  27/2009,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate e trascritte, lo scioglimento della Società Farmacie Comunali Città 
di Cattolica srl; 

2)  -  di  incaricare  il  Sindaco  o suo delegato,  in  seno all’assemblea  straordinaria,  a 
manifestare la volontà di procedere allo scioglimento, alla messa in liquidazione nonché 
alla  nomina  del  liquidatore  della  Società  Farmacie  Comunali  Città  di  Cattolica  srl,  per 
impossibilità di conseguire l’oggetto sociale.   

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

..............................................................................

Proposta GC   62/09 Delibera Giunta Comunale n. 72 del   13/05/2009 Pag.  3 di 4



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal    23.05.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  farmacie – bilancio - contratti

Dalla Residenza Municipale, lì   21.05.2009 

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal     23.05.2009  al    07.06.2009   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta GC   62/09 Delibera Giunta Comunale n. 72 del   13/05/2009 Pag.  4 di 4


